Quinque hinc facile & illud intelligitur, quod tam confiteretur Augustinus docet, cur nulla sit ei gratia bona voluntatis & operationis ante fidem, sed in ipso initio fidei sit etiam initium bona voluntatis. Nempe quia gratia qua sit bonum, non est alia nisi delegatio de incomutabili bono, quod est Deus.

A benedictus in secula. Hic autem non nisi per fidem cognosci incipit, sicuti cognoscendus est. Et hinc etiam nascitur, cur ininde apud ipsum nihil omnino boni possit velle aut operari.

Sexto hinc etiam claret, cur Augustinus omnem omnino gratiam pure sufficientem, sive ante fidem sive etiam post fidem auferat. Ratio enim perspicua est, quia cum ei nulla sit gratia operandi prater istam suavitatem Dei, nisi ita tanta fuerit, ut ei delectationes rerum creaturarum cesserint, vel peccabitur, vel alterante delectationum noctu, in medio remanebitur; sin autem ita superaverit, jam sine dubio bene voluntas operabitur: *Quod enim amplius nos delectat, secundum id operemur nostra est. Sed et rursum fuit, non erit sufficiens gratia, sed vel efficax, vel ita inefficax, ex qua operatio ne quidem possit sequi, nisi ejus inefficacia per aliam supplicetur. Quanquam ex alio capite ipsa ratio gratiae sufficientis integræ naturæ ac libero arbitrio scipsum viribus suis discernenti propria est, & propriezæ incepta naturæ lœsa vel reparandæ, vel adjuvandæ.*

In Epistola ad Galatas.

C A P V T X I.

Delectatio ista cœlestis, secundum Augustini mentem, est actus vitalis & indeliberatus animæ: & quidem amoris ac desiderij, præcedentis consensum, ac delectationem illam quæ & quies animi & gaudium dicitur.

CONSEQUENS nunc est, ut ulterius A delpeciamus, quidnam sit ista delectatio cœlestis, quam veram gratiam Dei esse jam satis demonstravimus. Constat enim delectationem creature rationalis, quando propriè sumitur, esse particularēm actum, qui etiam gaudium dicitur, per quem animus in bono præsente, cum quadam satisfactione & fruitione conquiscit. De ito delectationis actu non loqui Augustinum, perspicuum est. Est enim terminus desiderij, tanquam cuiusdam motus, quo voluntas ad delectationem istam tanquam ad quietem suam tendit. Delectatio vero seu suavitatis, de qua multa sanctus Doctor tradidit, etiam ad desiderandum & amandum Deum libero voluntatis motu necessaria est; cum & illi sint actus boni, qui sine suavitatis gratia non possunt à voluntate profici. Cuiuslibet quoque præcepti observatio, ac tentationis expugnatio delectationem postulat, ad quam tamen hujusmodi delectationem, qua sit fructus seu gaudium, certum est non semper antecedere. Quapropter omisæ ista delectatione, alii actus explorandi sunt. Nam eam esse quendam vitalem actum voluntatis, non videtur posse dubitari. Quid est enim delectari ho-

minem justitiam, vel mendacio, nisi actu aliquo in justitiam vel mendacium tanquam sibi convenientiam & jucunda moveri? Motus autem hujusmodi voluntatis, non sit nisi actu quadam vitali. Hoc igitur presupposito, quod puto nemo facile distinetur, dico breviter: Delectatio ista quam ad omnia opera bona sanctus Augustinus exercenda postular, non est aliud, quam actus quidam indeliberatus cœlestis in multis in voluntatem, per quem ei bonum propositum vel suaviter tantum placet (qui actus subinde simplex voluntas dicitur, aut etiam complacentia, aut amor voluntatis, respondens passioni amoris sensitivi) vel etiam in bonum appetendum commovetur. Ita autem primus actus est principium motus tendentis in bonum, quia est prima boni complacentia, per quam affectus bono tanquam sibi convenienti & connaturali primum coaptatur. Nam quemadmodum in rebus naturalibus, primo datur forma, deinde motus formam consequens (ut corpori naturali datur gravitas aut levitas, quæ est velut naturalis amor convenientis loci, & prima quasi ad locum coaptatio, ex qua deinde motus ad eundem naturalem locum fluit;) ita

voluntati & generaliter appetitui datur primo quædam coaptatio appetitus ad bonum appetibile, quæ est quædam complacentia appetibilis, atque amor nuncupatur, ex qua sequitur motus in appetibile, qui vocatur desiderium; ac deinde quies, nempe gaudium seu delectatio, tertius ille actus animæ de quo suprà.

Dicimus igitur, delectationem istam seu suavitatem in Augustino celebrem, esse partim primum illum & indeliberatum affectum animæ qui actualis complacentia est, partim etiam & crebro secundum qui desiderium indeliberatum dicitur, quibus anima ita suaviter ac delectabiliter in bonum appetendum rapitur, ut voluntas ei actu libero consentiat ac bonum diligat, tanto vehementius, quanto fortius illis actibus rapitur. Nam illus actibus inesse delectationem etiam Philosophi profertur. Inde est enim quod sanctus Thomas dicit, *Amor precipua causa delectationis est.* Et in Bil. 1. 2. q. 32. art. 6.

Ibid. a. 3. ad 3. eadem questione alio loco: *Amor & concupiscentia* (hoc est, desiderium) *delectationem causat:* omne enim amatum sit delectabile amanti, eo quod amor est quedam ratio, vel conaturalis amantis ad amatum. Similiter etiam omne concupiscentum est delectabile concupiscenti, cum concupiscentia sit precipue appetitus delectationis. Et in alio articulo docet: *In ipso augento desiderij fieri augmentum delectationis:* Et, inquisitiones esse quando que delectabiles, secundum quod ex maiori desiderio procedunt. Nempe quia cum omnis amor ad delectationem tanquam ad quietem ac centrum suum per desiderium tendat, ut a penumero Augustinus tradit, fieri non potest, quin ipse motus quoque aliquid ex illa suavitate participet, juxta illud sancti Thomæ: *Id quod moverit, eti si nondum habeat perfecte id ad quod moverit, incipit tamen iam aliquid habere eum ad quod moverit, & secundum hoc ipse motus habet aliquid delectationis.* Nam simulaque motus incipit, participat de quiete, quatenus etiam primum momentum motus habet partalem terminum suum. Quod tamen in auctore ac desiderio spirituahum rerum, hoc est, in dilectione incommutabilis illius sapientia, & veritatis, & sanctitatis, & iustitiae, & charitatis, & siquid aliud tale dicitur (quomodo juxta sancti Augustini mentem amarus est Deus, quia hoc est Deus) multo maxime locum habet. Nam qui diligit res creatas, non hoc ipso quo eas diligit etiam adipiscitur, nec tanquam in adeptis conquiescit, neque quasi fruens animo delectatur. Quisquis vero illam eternam veritatem, & istam, inquam, incommutabilem iustitiam & castitatem & sapientiam formam quæ Deus est, diligit, hoc ipso eum adipiscitur, habet ac possidet: & per hoc etiam cum delectatione fruatur, & cum fruitione delectatur. Si uxorem alienam amaveris, inquit Augustinus, non continuo habebis, si castitatem amaveris, mox habebis. Et Tractata decimo in Epistolam Ioannis: *Quid Dicitur in inbet tibi Deus? Dilige me. Aurum diligo, quae sunt tuus es aurum, & forte non inventurus. Quisquis me querit cum illo sum. Me anima dicit tibi Deus, non ad me ambisur per aliquem;* ipse amor presentem me tibi

Llib. de Catechiz. radib. cap. ult.

Serm. 2. in append.

Tract. 10. in inbet tibi Deus? Dilige me. Aurum diligo, quae sunt tuus es aurum, & forte non inventurus. Quisquis me querit cum illo sum. Me anima dicit tibi Deus, non ad me ambisur per aliquem;

Epist. Ioan. quisibus impletur peccatum, suggestione, delectatione, & consensione. Suggestio sive per memoriam in most. fit, sive

A facie. Cujusmodi apud Augustinum frequentia sunt. Nam Deus non arca aut manus, ut aurum, non oculus, ut lux, non auribus, ut sonus; sed sola dilectione, ut veritas, ut justitia, ut castitas, ut sapientia possidetur. Ex quo sit ut amans Deum, ipso quoque dilectionis actu, tanquam objectum suum possidente fruatur ac delectetur Deo. Ut justissima proinde ratione ipse amoris ac desiderij actus, delectabilis ac delectatio ab Augustino nuncupetur. Vnde idem cum dixisset: *Ipsie amor presentem me tibi facit, statim adiicit, Quid dulcior delectio ista Dei fratres?* Et in Tractatu septimo: *Teneo eam caritatem, amplectum eam;* Tract. 7. 16. Epist. 1. 16. *DULCIS EA Nihil EST.* Et in Sermonibus de verbis Domini tractans illa verba amantis Ecclesie: *Vbi pacis ubi cubas, sic loquitur: Vide quemadmodum, quo affectu hic ergatur amor spiritualis. Melius isto multo affectu delectantur, qui cap. 6. ser. 50. de Danie.* Aliquid ex illius amoris dulcedine gustaverunt. Nempe quia ex presentia Dei dilecti, quem amor ipse facit presentem, necesse est suavitatis quadam delectationis & fruitionis fluit. Nam ut idem: *Deus nullus bonus cupiens, cum ipso fruatur omnium voluntu bona.* Et in libro de Fide & Symbolo: *Ideo Spiritus sanctus Dei donum dicitur, quia ea quod quisque novit, non fruatur, nisi & id diligat.* Fru autem sapientia Dei, nihil aliud est quam ei dilectione cohære. Cujus veritatis tanquam certæ & perspicue, quæque multis Augustini testimonij facile confirmari posset, consideratione factum est, ut in libro de Spiritu & Anima, itemque in libro de Substantia dilectionis, qui nomine sancti Augustini circumferuntur; & si non sunt, multa tamen ex eius libris capita doctrina sumpta continentur. Amor non aliud esse definitur, quam DILECTATIO cordis aliquid ad aliquid proper aliquid per desiderium currens, & per gaudium requiescens. Vt sane meritò sanctus Augustinus actus illos indeliberatos amoris ac desiderii quibus anima suavitatem in Deum delibera actu diligendum suscitatur, invitatur, trahitur, rapiatur, nomine dulcedinis, suavitatis, ac delectationis designaverit.

Hos autem actus revera delectationis nomine ab eo expressos esse multis indicis atque argumentis claret. Et primo quidem, quia haec delectatio qua ad consentiendum faciendumque aliquid sollicitamus, reperitur juxta sanctum Augustinum, non tantum ad opera bona, sed etiam ad mala, quamvis ibi non sit donum inspirantis Dei. Atqui delectatio ex qua peccata profluunt, non est illa proprie dicta delectatio, quæ est tertius actus animæ, & tanquam quies desiderij etiam gaudium appellari solet; sed est, vel ipse primus concupiscentia motus, quo bono terreno quasi coaptatur animus, vel desiderium indeliberatum, quo urgetur ad malum. Nam distinguunt illam à suggestione precedente & à consensione consequente. De quo luculentissime libro primo de sermone Domini in monte differit: *Tract. Lib. 1. de sunt quibus impletur peccatum, suggestione, delectatione, & consensione. Suggestio sive per memoriam in most. fit, sive*

fit, sive per corporis sensus, cum aliquid videmus, aut audimus, vel olfactimus, vel gustamus, vel tangimus. Quo si sibi delectaverit, delectatio illicita resonanda est. Velut cum ieiunamus & visis cibis palati appetitus assurgit, non sibi delectatione: sed huic tam non consentimus, si eam dominantis rationis ure cobremus. Si autem consenso facta fuerit, plenum peccatum erit. Quod ipsissimum docet etiam in libro secundo de Genesi contra Manicheos, ubi delectatione exponit esse motum, quo cupiditas ex suggestione moveretur ad peccandum; qui non est aliud nisi primus amor quo concupiscitur peccatum, vel certe desiderium ejus. Et iterum in eodem sermone Domini in monte consequenter: Tria ergo haec ut dicere esperant, similia sunt illi gesta rei, que in Genesi scripta est, ut quasi a serpente fuit suggestio & statim: in appetitu autem carnali tanquam in Eva delectatio; in ratione vero tanquam in virgo consensio. Et iterum: Veruntamen delectatio ante confessionem vel nulla est, vel tamen non ut prope nulla sit, cui consentire magnum peccatum est, cum illicita est. Cum autem quisque consentit, committit peccatum in corde suo. Si autem etiam in factum processerit, videtur satari & exsingul cupiditas. Sed postea cum suggestio repetitur In Psal. 108 ACCENDITVR DELECTATIO, que tam adhuc multo minor est, quam illa que absudis factio in consuetudinem veritur. Et aperte adhuc inferius: Quisquis carnalem DELECTATIONEM aduersus rectam voluntatem rebellare sentit per consuetudinem peccatorum, cuius inmodum violentia trahitur in captivitatem, recolat quantum posse, qualem pacem peccando amiserit. Et in Psalmum quadragesimum-octavum non minus perspicue: Quando (diabolus) incipit mala suggerere, tunc repelle, antequam surgat DELECTATIO & sequatur consensio. Et in Psalmum octogesimum-quartum: Date mihi hennem, qui nihil tentacionis patitur in carne sua, & posse mihi dicere quia iam pax est. Nihil quidem tentacionis forte patitur in illicitis voluptatibus, saltem suggestiones ipsas patitur, vel suggestio illi quod despuit: vel DELECTAT unde contineat. Sed ecce iam nihil delectat illi etiam &c. Et evidentissime in sermonibus de verbis Domini, de gradibus quibus ad consuetudinem peccandi pervenitur, translatos: Prima est, inquit, illatio DELECTATIONIS in corde, secunda consensio, tertium factum, quarta consueta. Sunt enim quares illicitas obvias cogitationibus sicut prius ita obyicum, ut nec DELECTENTVR simul qui DELECTANTVR, & non consentiantur. Nondum perfecta mors est, sed quodammodo inchoata. DELECTATIONI accedit consensio. Quibus similia non esset diffisi. Ile profere plura, nisi ista sola evidenter patefacient delectationem quae consensum in peccata precedit, & suggestionem sequitur, non aliud esse nisi desiderium illicitum indeliberatum quo animus etiam repugnans in peccatum inhicit; vel certe primum ipsum concupiscentiam motum tanquam amorem quandam indelibetum, per quem homini etiam invito peccare habet, quamvis consensio non sequatur.

Secundo, quia sanctus Augustinus diversis in locis ubi de delectatione voluntatem ad

In Psal. 64 A consensum prioritate differit, apertissime declarat idem esse, quod desiderium quoddam quo propellitur, ut velimus, consentimus & operemur. Ostendit hoc in Psalmum sexagesimum-quartum: Modo cum morte quanta contendimus? Inde sunt enim DELECTATIONES carnales, que nobis etiam illicite multa suggerunt, quibus non consentimus, sed tamen non consentiendo contendimus. Et manifestius in Psalmum centesimum-secundum & septuagesimum: Post remissio. In Psal. 102 nem peccatorum corpus infirmum geris, neceste est, sunt quedam DESIDERIA carnalia que te titillent & que tibi suggerant delectationes illas. Sed de languore tuo venient. Adhuc quibusdam perturbationibus etiam ipsa anima quantiter post remissionem peccatorum, adhuc in periculis tentationum versatur, quibusdam SUGGESTIONIBVS DELECTATVR, quibusdam NON DELECTATVR, & in eis quibus DELECTATVR, aliquando quibusdam consentit, capitur. Ecce aperte vides desideria titillantia, que statim vocantur aliquoties delectationes, quibus consentimus, vel non consentimus. Et in Psalmum centesimum trigeminum: nonum, explicans quid mali parant exempla scelerum: Nonne duceris, inquit, talium delectatione factorum? Et si non consentis, saltans invenisti quid expugnes. Et adhuc luculentius in Psalmum quadragesimum-tertium: Suggestio In Psal. 43 tur aliquod lucrum, DELECTAT: habet fraudem, sed magnum est luctum, DELECTAT, non consentit, pugnam vide: adhuc studietur, adhuc instauratur, adhuc deliberatur. Ergo quia pugnat periclitatur &c. Sed etiam ille qui ruit, numquid omnino egistis? ut prossus cum pecuna non arienter, aut nihil in eo EXCITET DELECTATIONEM, quamvis superabilis, quamvis contemptibilis, quamvis non solum ei non consentiat, sed cum qua nec pugnare dignatur? Inest tamen aliqua DELECTATIONIS titillatio. Et in Psalmum centesimum quadragesimum sextum: Etenim modo fratres mei, quanto In Psal. 148 illicita delectationis animum tangunt, quamvis eis non consentamus; tamen vel delectari talibus, est non consentit, nondum est perfecta sanitas. Et in Psalmum centesimum quadragesimum octavum: Contendunt nobiscum quotidie DELECTATIONES, et si non consentamus tamen molestan patimur &c. Si autem non consentiendo vincimus molestias tamen patimuri restendo DELECTATIONIBVS. Et tractato quadragesimo-nono in Ioannem: Alioquin in cogitatione peccatur. Deleclavit quod malum in Ioannem, est; consensit, peccasti: Consensio illa occidit te &c. Si autem non solum mala DELECTATIONI consensit, sed etiam &c. Et in Sermone nono de diversis que est de Oratione Dominica: Non Serm. 9. de senti hostem tuum, sed senti concupiscentiam tuam: divers. 9. diabolum non vide, sed quid te DELECTET vides. Vincere intus quod tu sentis. Talia sexcenta ex Augustino proferri possent, nisi fastidium lectoris pertineret, quibus significat delectationi tentanti vel titillanti consentiri, vel non consentiri: quam certissimum est nihil aliud esse, quam cupiditas motum, qui primus objecti amor est, vel si tentatio increverit, vehementer desiderium per quod rebus delectabilibus

libibus appetendis in ardescimus, & ad consentit vel non consentiri, esse concupiscentias
 sensum tractus ejus suavitate provocamus. Nam eas tentationes quas toties delectationes
 vocavit, non aliud esse quam illicita desideria, innumeris locis tradit, sed quia satis res ista in
 confessio est, nos paucis contenti trimus, ne quid diversum hic Augustinus à communis existi-
 matione sentire videatur. Illud ergo significat Rom. 6.
 in libris contra Iulianum: Numquid autem con-
 sequens est, ut si habet aliquis corda desideria mala,
 iam etiam consentiat eis ad committenda eadem mala?
 Ac per hoc aliud est habere mala desideria cordis, aliud
 tradi eis, utique ut consentiendo eis, possideatur ab
 eis quod sit cum divino iudicio traditur eis. Alioquin
 sufficiat dictum est, post concupiscentias tuas non eas, si
 iam quisque reus est, quod tumultuantur & ad mala
 trahuntur sentit eas, nec eas sequitur, si non
 ei traditur, exercens adversus eas gloria certamina.
 Et in libro secundo adversus eundem adver-
 sarium: Quomodo peccatum (id est, concupi-
 scientia peccati) mortuum est, si in multa operetur
 in nobis? Quia multa? Nisi desideria stulta & noxia,
 quae consentientes mergunt in interium & perditio-
 nem: que utique perpeti eisque non consentire, cer-
 tamen est, consciens est, pugna est. Et sermone
 sexto de verbis Apostoli, cum dixisset omnia
 peccata non exoriri nisi ex illicita delectatione.
 Itunc ergo, inquit, illicite delectationis si resistamus,
 si non consentiamus, si membra velut arma non mu-
 nitionem, non regnare peccatum. Et latim post
 adjicit exponens, quid sit illicita delectationi non
 consentire, illicita videlicet concupiscentia
 manus non dare. Et in eodem loco vocat hoc,
 non consentire desideria carnis. Et iterum in co-
 dem sermone sexto de verbis Apostoli: Quid
 est secundum carnem ambulare? Carnalibus CON-
 CUPISCENTIIS id est desideriis consentire. Quid
 est secundum spiritum ambulare? Adiuvari spiritu
 in mente, & CONCUPISCENTIIS carnis non
 obediere, &c. Restat cum carne conflictus; mei, tri-
 illar DELECTATIO illicita concupiscentia; pugna,
 resistere, noli consentire, & implorare hic: post con-
 cupiscentias tuas non eas. Et in sermone decimo-
 tertio: Quam multa proficiunt iam non delectant,
 que antea delectabant. Quando ergo delectabat, &
 non ei consentiebatur, mortificabatur. quia iam non
 delectat, mortificatum est. Culca iacentem, conslige
 cum resistere. Mortua est cum una delectatio, sed
 vivit alera. Et illam, dum non consentit, mortificatur,
 cum caperit omnino non delectare, mortificatur &c.
 Cum ergo dixisset Apostolus: si autem spiritu actiones
 carnis mortificaverit vivet, id est, illas concupiscentias
 carnis quibus non consentire magna lau est &c.
 Et sermone duodecimo in eundem Apostolum:
 Ego jaceo tibi q[uod] iequid me rebeat adversus num-
 pos. tem meam & litigat metam DELECTATIONE
 contraria interficere valo. Quam delectationem
 contraria lapio ibidem declarat ex eo fieri,
 quod caro concupiscit, vocatque desideria quibus
 non sit obedendum. Ecce, inquit, concupiscit caro
 mea adversus spiritum meum concupiscit adulterium,
 sed non consentio.

In his locis & infinitis que produci facilè
 est, liquet evidenter ex ipsissimi Augustini
 verbis, delectationes quibus toties dixit con-

sentiri vel non consentiri, esse concupiscentias
 ac desideria, quibus ad peccandum incitamus,
 & conlentum negamus aut damus. In quo
 Apostolicam doctrinam exprimit, qua dicitur:
 Non ergo regnet peccatum in vestro mortali
 corpore, vi obediens concupiscentiis eius: pro quo
 plerumque legi Augustinus, desideriis eius; &
 ista coacupiscentiae istaque desideria sunt illæ
 ipsæ delectationes, quibus tam instanter non
 obediendum, hoc est, non consentiendum esse
 commendat. Ex quo intelligendum superest,
 quando similiter delectationem celestem pre-
 dicat, que nos velle & consentire & operari
 facit, non aliam significari, quam istiusmodi
 amoris desideria, quibus delectabiliter ad con-
 sensum trahimur.

Tertiò denique, hoc ipsum eluet ex pugna carnis & spiritus, quam juxta Scripturarum doctrinam, sanctus Augustinus in homine vigore testatur. Nam sepe docet, pugnam itam exerceri, quatenus delectationes
 B duæ carnis & spiritus inter se decertant, utram ultra superatura & animi consensum post se
 trahent, quemadmodum supra toto capite & in multis testimonij Augustini vidimus. Hanc tamen pugnam non aliter committi,
 quam per amores seu concupiscentias seu de-
 sideria, quibus invicem sibi caro & spiritus
 adverstantur. & Augustinus non semel indicat,
 & ipse Apostolus verbis perspicuè tradit,
 quando ad Galatas dicit: spiritu ambulate, & Gali.
 desideria carnis non percurret. Ecce aperte carnis
 desideria quibus resistere debet spiritus ne
 perficiat. Et ut ostenderet non aliter isti re-
 nisti desideriis carnis, quam per alia spiritus
 desideria, quae sibi mutuo concupiscendo ad-
 verstantur, statim ratione subiecta explicat:
 Caro enim concupiscit adversus spiritum, spiritus au-
 tem adversus carnem. Hæc enim sibi invicem adver-
 santur, ut non quacunque virtus illa faciat. Quid
 est enim, spiritus autem adversus carnem, nisi spi-
 ritus concupiscit adversus carnem? Et quid
 est, hæc enim sibi invicem adverstantur, nisi hac
 contrarijs concupiscentijs seu desiderijs lu-
 stantur inter se, ut animi consensum post se
 abripiant. Delectationes ergo carnis & spi-
 ritus quas Augustinus inter se pugnantes pre-
 dicat, ut animum in concordiam trahant,
 non tunc aliud nisi ista concupiscentias ac de-
 sideria carnis & spiritus. Nam ex isto potissimum
 Apostoli loco sanctus Augustinus, illam
 duarum delectationum carnis & spiritus resi-
 stentiam, quam toties commemorat, pugnam
 que didicit. Qua de re operæ premum est ip-
 summet Augustinum in uno aut altero saltem
 loco clarissimo audire differenter, ne quid
 illi imponere videar. Itaque libro decimo de
 Genesi ad litteram propositis Apostoli verbis:
 Caro concupiscit adversus spiritum, spiritus autem Gali.
 adversus carnem, sic illam pugnam delectationum
 describit, ut non nisi desideriorum esse
 declarat: Ipsius concupiscentia carnalis causa non
 est in anima sola, sed multo minus est in carne sola. Lib. 10. 6.
 Ex utroque enim sit, ex anima scilicet, quod sine illa
 DELECTATIO nulla sentitur: ex carne autem
 quod

quod sine illa carnalis DELECTATIO non sentitur. **A** genuinis, ut intelligeremus concupiscere ac delectari indifferenter sumi, quia ipsa concupiscentia rerum iucundarum delectabilis est. **T**alibus autem delectationibus statim resili docet per spiritum, quatenus & spiritus concupisces aduersus carnem. **E**cce clarissimum concupiscentias carnis & spiritus adversantes invicem libi vocatas DELECTATIONES carnis & spiritus. **I**am vide, utrum non exponat eas esse desideria carnis & spiritus. Adjungit enim multis verbis interpositis: *Solus quippe habet nisi fallor,*
ut ad DESIDERIUM, non cum carni VOLVPTATE;
vel carnalium rerum CUPIDITATE cœnaturum;
quo DESIDERAT & desider anima in artus Domini. Solus habet etiam ILLUD (supple DESIDERIUM) de quo ei dicitur: CONCUPISTI satiationem, serva mandata, & Dominus præbit illam tibi. Nam cum spiritus imperat membris corporis, ut hinc DESIDERIO servium, quo solus delectatur, velit cum assumitur codex, cum aliud scriberet, legitur, disputatur, audierit cum denique panem pugnit audienti, & cetera humanitatis ac misericordia praestantur officia, obedientiam caro exhibitione CONCUPISCENTIAM moveret. His atque his modo DESIDERIUS, quibus sola anima CONCUPISCIT, cum aduersari aliquid quod eandem animam secundum carnem DELECTAT, ita dicitur caro CONCUPISCERE aduersus spiritum & spiritus aduersus carnem. En tibi planissime expositum, quid sit illa delectatio carnis & spiritus quam ipse solus habet, nemp̄ desideria carnis & spiritus, qua sibi invicem aduersantur. Ethas esse indeliberata statim adiicit quando dicit: *Non esse in potestate, ne concupiscat caro, quandiu inest peccatum in membris, id est violenta quadam carnis illecebria in corpore mortis huius, veniens de vnde est peccati, quam continuo iterum PECCATI DELECTATIONEM vocat.*

Nec minus luculentē pugnam istam carnis & spiritus quae DELECTATIONIBVS contraria collidunt, non nisi per contraria desideria concupiscentiasque divelli, in sermonibus de verbis Domini tradit: *Videte quale bellum preposuit Apollonus, qualem pugnam, qualem rixam dicas, intra te ipsum. Caro concupiscit aduersus spiritum. Si non CONCUPISCIT & spiritus aduersus carnem, fac adulterium. Si autem spiritus concupiscit aduersus carnem, luciam video, viam non video. Pugna est, concupiscit vero aduersus spiritum. DELECTAT adulterium. Fascat quia DELECTAT, sed spiritus concupiscit aduersus carnem, DELECTAT & callitus. Ego vincerem spiritus carnem: aut certe non vincatur a carne. Vbi clarissime vides adulterium delectare, quia concupiscit; & e contrario castitatem delectare, quia concupiscitur, dum cum adulterij delectatione certatur. Et in sequenti capite paucis interiectis: sed DELECTAT & adulterium: contradicatur, refutatur, repugnatur. Non emu non habes unde prones. Deus tuus & te est, spiritus bonus datus est tibi. Et tamen permittitur ipsa caro concupiscere DELECTATIONIBVS genitimo. Ecce caro non iolum delectatur, sed eiam CONCUPISCIT DELECTATIONIBVS*

A genuinis, ut intelligeremus concupiscere ac delectari indifferenter sumi, quia ipsa concupiscentia rerum iucundarum delectabilis est. **T**alibus autem delectationibus statim resili docet per spiritum, quatenus & spiritus concupisces aduersus carnem. **N**am & ita concupiscentia spiritus contra carnem non est aliud, quam spiritus delectatio, qua condelectatur legi secundum interiorum hominem. **Q**uod in plurimis locis significat Augustinus, ut libro de continentia: *Contra suavitatem nostram, qui vincet concupiscentia, Dominus dat suavitatem beneficem, qua delectetur amplius continentia.* **L**ib. de cont. t. 3.
Et in codem libro: *Bonum siccum id quod male ibid. 8. tibet, hoc est, concupiscitur, veniente bona delectatione non sit.* **E**t sermone sexto de verbis Apoliti, ubi eandem pugnam carnis concupiscentis adulterum, & spiritus castitatem concupiscentis adduct, & per delectationes utriusque fieri docet: *Delectat uxor aliena, & non annus, mensa avertit, in forcationem mentis interus. Vides foris strepitem concupiscentiam, propter aduersus eam sententiam. Nolo, inquit, non facio. Puta, quia DELECTAT, non facio. Habeo eis condicior, Condicior enim legi Dei. Et quae sequuntur fuisus. Et incrius capite decimo explicans, quomodo spiritus concupiscat aduersus carnem mentemque suspendat, ne in consensu desiderij carnalis ruat: Mens, ait, Ibid. 6. 10. repugnat & condelectatur legi Dei. Iam vero si mens non consentit peccato tirlanti, suggestori blandienti, si mens non consentit, quoniam ab aliis interus delectationes suas, delectationibus carnis ex nulla parte conferendas &c. Quia de re piura testimonia qui voluerit, consulat ea que supra de lucta sup. 6. 4. & carnis & spiritus diximus. Videbit enim illa 5. conferendo cum ijs que presenti capite protulimus, nihil verius esse, quam pugnam carnis & spiritus promiscue apud Augustinum describi per contrarias delectationes, & per contrarias concupiscentias ac desideria. **E**x quo consequenter constabit, id quod hue usque demonstravimus, delectationem illam cœlestem, qua earnis desideria spiritui rebellantia coœcentur, non esse aliquid nisi amorem vel desiderium a Spiritu sancto inspiratum, quo mens hominis, improvisè & indeliberate, ac delectabiliter tangitur & suaviter afficitur legi Dei seu pulchritudine, atque ita contra impetus blandientium concupiscentiarum rorobata ijs contentire renuit, sed delectabiliter concupiscit ac diligit, & operatur bonum. Propter quem delectabilem culcemeque tractum, idem amoris ac desiderij o’ otus, delectatio & suavitas, ac dulcedo ab Augustino nuncupatur.*

Alia quae ad viam agendi istius delectationis pertinent, tum multa diximus libro secundo de gratia Christi Salvatoris, cum de gratia Christi, quantum ad operandi modum disputationem, eamque a gratia primi hominis distinguemus; tum vero aliquid, utrum prædeterminet voluntatem, eamque inferius dictum sumus, cum ad conciliationem gratiae cum libero arbitrio venire fuerit. **N**unc gratia grat. Christ. Saluatoris, videlicet 8. de istius divisiones percurramus.

CAPUT

C A P V T X I I.

De gratia Divisionibus.

Tres divisiones gratiae afferuntur. Quid sit
gratia præveniens.

PO STO VAM de gratiae natura satis superque disserimus, superest ut de ejus divisionibus pauca dicamus. Nam & in illis intelligendis non mediocriter à vera sancti Augustini mente plerique Scholastici discesserunt.

De illa igitur capitali divisione, qua gratia à recentioribus dividitur in sufficientem & efficacem nihil est quod uberior hic dicamus, cum abunde in superioribus explicata sit. Dividitur igitur ulterius gratia in prævenientem & subsequenter; itemque in operantem & cooperantem; denique in excitantem & adjuvantem. Omnes istas divisiones Augustinus ex Scripturis haec tradidit, vel certe vestigia quædam eærum expressit. Sed, ut dixi, plerique reactores magis attenti, quid istis nominibus, sicut philosophia sua sequendo, significari oportune posse, quam quid eis Augustinus ac discipuli eius Prosper & Fulgentius significarint, mentem eorum nullo modo allecuti sunt.

Iaque in explicanda vocabulorum istorum significatione non convenient. Aliud enim divus Thomas cum suis sectatoribus, aliud Vega, aliud Gregorius Ariminensis, aliud alij volunt. De quibus non est necesse per singula discurrere. Plerique tamen ea redicunt ut ve-
Videndum
Frane. Suar.
lib. 3. de
com. & fuc. 5.
Vasquez 2.2.
disp. 185.c.9. lant gratiam esse quoddam indeliberatos intellectus & voluntatis motus, quibus potentia voluntatis quasi dormiens excitatur ut in actum surgat, & ita prævenitur. Motus istos dicunt non esse liberos, quos Deus in ipsa voluntate non libere, sed physice tamen concorrente operatur. Talibus motibus voluntas mollitur & allicitur & roboretur; ut ijs consentiendo libere velit, consentiat, atque operetur supernaturaliter bonum. Vocatur igitur isti motus gratia operans; inquit, quia Deus eam in nobis sine nobis libere cooperantibus operatur, vel certe, quia per eam Deus solus operatur in nobis ut velimus; sine nobis videlicet libere cooperantibus. Eadem vocatur excitans quia excitat voluntatem ad voluntendum vel agendum; itemque præveniens, quia prævenit nostrum liberum consensum. Cum vero cooperatio & adjutorium gratiae, juxta notissimam Etymologiam, dicat similitudinem quandam conjunctionem gratiae & voluntatis in eandem actionem ad quam cooperantur, ita ut non una antecedat vel impellat, sed simul operentur, hinc gratia cooperans est illa que voluntatem accedendo ei jam libere consentienti cooperatur. Eodem sensu eadem

Aadiuvans dicitur, quia adjuvat infirmitatem voluntatis respectu supernaturalis operis: eadem & concomitans dicitur respectu consensus, quia consensum liberum comitatur, nos ad illum praestandum adjuvando: subsequens vero respectu prioris gratiae quatenus prævenientem sequitur. Nec vero solum gratia operans & excitans & præveniens, juxta illos auctores, eadem omnino diversa solum consideratione gratia est (sicut etiam cooperans, concomitans, adjuvans, & subsequens;) sed etiam operans & cooperans, excitans & adjuvans, præveniens & subsequens eadem sunt inter se. Nam idem vitalis intellectus & voluntatis motus, qui voluntatem excitat, consensumque prævenit, simul in consensum liberum voluntatis influendo cooperatur voluntati, eamque ad consentiendum & volendum & agendum adjuvat. Ita tere de gratiis istis multi recentiores, quamvis in nonnullis parvi momenti quidam ab alijs dis. repent.

Sed ista gratiarum istarum explicatio, sive in re ipsa vera sit, sive non, ab Augustini mente ac discipulorum eius longe discrepat. Quod ut planissime intelligatur, initium ab illa celebri divisione sumemus, qua gratia dividitur in prævenientem & subsequenter.

Præveniens igitur, & subsequens nomina respectiva sunt; quorum terminus est, non gratia, quasi una gratia aliam præveniret aut subsequi diceretur, sed actus voluntatis. Præveniens enim dicitur, quia prævenit omnem omnino etiam primum bonum voluntatis humanae motum; subsequens, quia bonum voluntatis humanæ motum sequitur. Motum intellectus liberum voluntatis consensum quo aliquid præmio homo à Deo sive de conguo, sive de condigno promeretur. Primum autem, quem nullus omnino præcesserit, sed quo incipit homo mutari ex malo in bonum. Est enim sumpta illa divisio, non ab illa metaphysica speculatione, qua gratia intelligitur excitare potentiam voluntatis ad quoscumque consensum liberos per totam vitam hominis, & voluntati consentienti volentique adjuvando cooperari, sed ab illa celeberrima controversia, ad fidem Catholicam pertinente, maximeque qua Pelagiani & Semi-Pelagiani Ecclesiam ac defensores ejus fatigarunt, utrum voluntas per se incipiat operari bonum; ita ut gratia subsequatur motum bonum voluntatis, quo ipsa libi gratiam promeretur ac parit; an vero è contrario gratia præcedat omnem bonum motum voluntatis, fidei, spei, orationis, dilectionis

etionis, ita ut hæc omnia Dei gratia in voluntate operetur. Nam illis aut similibus verbis Augustinus cardinem controverſiſ subinde exprimit, ſive quætionem proponendo, ut quando dicit Vitali qui Semi-Pelagiano errore tenebatur: *Recognosco me, ut puto, in yis quæ nos feci dixi, non omnia que ad fidem Catholicam pertinent commemorare voluisse, sed ea tantum quæ ad Islam, quæ inter nos agitur de Dei gratia quætionem, utrum præcedat hec gratia, an ſubsequatur homini voluntatem; hoc eſt, ut planus id eloquar, utrum ideonobis datur quæ volumus, an per ipsameritam hoc Deum efficiat ut velimus. Sive quætionem veritatis erundæ cauſa ventilando, ut quando dicit: *Quomodo voluntatis humanae meritum sequitur gratia, cum datur & parvulus, qui hoc nondum posſunt velle fieri nolle?**

Quomodo gratiam velin maioribus diuinitur præcedere merita voluntatis, si gratia, ut vera sit gratia, non secundum merita nostra datur? Et rursum inferius: *Quomodo Deus exſpellat voluntates hominum, ut præveniant eum, quibus det gratiam, cum gratiae ei non immerito agamus de yis, quibus non ei creduntibus & eius doctrinam voluntate impia perſequentibus MISERICORDIAM PRÆFUGAVIT, eisque ad ſcripſum omnipotentissima facilitate convertit, ac voluntates ex nolentibus ſerat?* Sive quætionem constituta veritate abſolvendo, ut quando concludit: *Nempe manifellum eſt, ex illa duodecim ſententijs quæ pertinere ad Catholicam fidem negare non sineris, non ſolum omnibus, ſed etiam iungulis id confis, ut confiteatur gratia Dei PRÆVENIRI hominum voluntates & per hanc eam potius præparari, quam propter earam meritum dari.* Et rursum paulo pôlt luculentius: *Hec & alia testimonia divina ostendunt, Deum gratia ſua auferre infidelibus cor lapideum, & PRÆVENIRE in hominibus bonorum merita voluntatum, ita ut voluntas per ANTECEDENTEM gratiam præciretur, non ut gratia merito voluntatis ANTECEDENTE donetur.* Et in fine tandem Epitola: *Si ſentis atque conſentis, debet nos etiam Deo agere gratias, ac ſolere pro talibus, quod ad fidem eius doctrinamque conveſi volunties ex nolentibus fiant, oportet ſine dubitatione faciatis, voluntates hominum Dei gratia PRÆVENIRI, & ut benevolentia homines, quod notebant: Deum facere qui rogarunt ut faciat.*

Ex quibus proſecto manifestissime conſtat, quando de præveniente gratia & ſubsequente diſputatur, non hic quæ, utrum gratia potentiam voluntatis in operibus quibusque bonis quæ exiſtando præcedat, cum qua deinde in actum inſluat; ſed illud, utrum gratia præcedat omnes actus bonos voluntatis, etiam primum illum quo incipit ex nolente velle bonum, an è contrario bonus aliquis motus voluntatis præcedat gratiam; ita ut eum gratia veluti merces meriti illius ſubſequatur. Non enim vocatur gratia præveniens respectu bonorum operum que iuſtificati per totam vitam operantur, quamvis ad ea voluntatem excitet, ſed tantum respectu illius mutationis ex mala in bonum, per quam incipit iuſtificari, hoc eſt, ex nolente volens, ex averſa conveſa, ex inſulta iusta fieri: respectu vero operum jam à

A credente ac diligente proſluentium gratia vocatur ſubsequens, quia ſequitur meritum jam converſæ & iuſtificata voluntatis. Hanc eſt veriſtim & genuinam intelligentiam gratie prævenientis & ſubsequentis, prout de illis Augustinus ac diſcipuli epiſ & Ecclesia, ipſe que adeo Scriptura ſacra, unde eas depromperunt, locuti ſunt, ex multis indicijs atque locis apertissimum eſt. Nec enim aliud ſibi vult cum in Epitola ad Vitalem ſcribit: *Qui Epift. ad bus commendatur vera Dei gratia, hoc eſt quæ non secundum merita noſtra datur, ſed dat merita ipſa cum datur, quia PRÆVENIT hominis voluntatem bonam, id eſt, voluntatem ejus bonam, nec eam cuiusquam invenit in corde ſed facit.* Nec aliud cum libro ſecundo ad Bonifacium probat pri-
mam boni cupiditatem, hoc eſt, etiam initium charitatis ſeu bonæ voluntatis eſe nobis ex Deo præveniente voluntatem: *Avertat enim Lib. 2. ad Deus hanc amentiam ut in donis eius nos priores fa- Bonif. c. 9.*
 cianus, posteriorem ipſum, quoniam misericordia eius PRÆVENIET me. Et ipſe eſt, cui fideliciter veraci-
terque cantatur: *Quoniam PRÆVENITI eum in benedictione dulcedam.* Et quid hic aptius intelligiuit, quan ipſa de qua loquuntur cupiditas boni? Tunc enim bonum contipſci incipit, quando dulcedere ce-
perit. Ergo benedictio dulcedam eſt gratia Dei, qua ſit in nobis ut nos aelecet, & cupiamus, hoc eſt, amemus, quod præcipit nobis in qua ſi nos non PRÆ-
VENIAT Deus, non ſolam non perficiatur, ſed nec in-
choatur ex nobis. Si enī ſine illo nihil poſſimus fa-
vere, proſecto nec impere nec perficiere; quia ut IN-
CIPIAMVS DICTVM Eſt, MISERICORDIA
EIVS PRÆVENIET ME; ut perficiamus dictum
eſt, MISERICORDIA EIVS SVBSEQVETVR
ME. Et nec aliud libro primo contra Iulianum operis imperfeci: *Gratia quippe hominem Lib. 1. cont.
præveni, ut diligat Deum, qua dilectione operetur Iul. operis
bona.* Quod & Iohannes Apoſtolus operiſſime ſcen-
dit, ubi ait: *Nos diligamus, quoniam PRIOR di-
lexit nos. Non ergo diligimur, quia dileximus, ſed quia dilecti sumus diligimus.* Hoc eſt, non nos prævenimus noſtra dilectione gratiam Dei, ſed gratia Dei prævenit dilectionem noſtram. Et in eodem libro iterum: *Si non PRÆVENIT tibid. f. 146.*
gratia voluntatem ſeu voluntem ut operetur eam; ſed prius exiſtens voluntas, id eſt volunti, grata cooperatur, quoniam verum eſt Deus in nobis operatur & velle? Quoniam preparatur voluntas à Domino? Nec aliud in Encluridio ad Lau-
rentium: *Placedit enim bona voluntas, id eſt vo-
litionis hominis multa Dei dona, ſed non omnia: quæ
autem non præcedit ipſa, in eis eſt & ipſa. Nam
utrumque legitur in sanctis eloquij, & misericordia
eius PRÆVENIET me. & misericordia eius ſub-
sequetur me. Nolentem prævenit, ut velit, volentem
ſubsequitur ne fruſtra velit.* Cur enim aduocemur orare pro inimicis noſtriſ, utique nolentibus pie vare, niſi Deus in illis operetur ut velint? Item cur admone-
nemur petere ut accipiamus, niſi nō ab illo ſiat quod voluimus, a quo ſicut eſt ut relinquant. Oramus ergo pro inimicis noſtriſ, ut misericordia Dei præveniat eos, ſicut prævenit & nos, antequam videlicet ullo bono voluntatis motu nos præveniſſimus
Deum; oramus autem pro nobis ut misericordia eius
ſubſe-

Pelagianos ei fuisse controversiam, in præcedentibus abunde manifestat: Cum ergo fides impetrat infiſtationem non gratiam Dei aliud quid meriti PRÆCEDIT humanum; sed ipsa grata meretur au- ger, ut auta mercatur perfici, comitante, hoc est, ſequente, non ducente, pedeſequa non prævia voluntate. Vnde ille qui dixit: Fortitudinem meam ad te confidiam, causamque reddit dicens, quoniam Deus ſuſcepitor meus es: tanquam requi- rens, quibus id meritis fueris consecutus, nibilque in ſe inventens ANTE GRATIAM DEI; Deus meus, inquit, misericordia eius PRÆVENE- NIET ME. Et quid illud? Quantumcumque, inquit, cogitavero antecedentia mentis mea inſer- cordia eius praveniet me. Et inferius in eadem

Epitola: Sive sit gratia qua inſificantur impy, de qua nobis dubitare fas non eſt, ſive ut quidam volunt (Pelagiani) ſemper PRÆCEDAT liberum arbitrium, cuius meritum equatur pena vel pre- mium. Et eundem Pelagianum ſententiam exclu- tur, non eſſe hoc ſatis ad vera gratia confeſſionem, qua etiam ipum bonum propositum præveni gratia non dubitamus, oſtendit: Ve- Lib. 4 ad ranam in omnibus que quisque agit ſecundum Bonif. c. 6. Deum, misericordia eius PRÆVENIT EVM. Quod iſi nouit, quia non eſſe Catholicus, ſed Pelagian vor- luit. Multum enim delectat impetum superbiam, ut etiam id quod cogitur conſideri a Domino datum non ſibi donatum videatur eſſe, ſed redditum: ut ſcilicet ſily perditionis noſ promiſio ipſi credantur ſe bonos feciſſe, videlicet primam ex le proterendo bo- nam voluntatem atq; propositum, & Deus iam bonis a ſe pſeſſeſſus, pro iſo eorum opere debitum præmium reddidisse. Quod mox divina gratia prævenienti capitaliter inimicum eſſe declarat:

Quid remenſit pell. mortuus unde poſſit inflari, & ibidem.

deligetur, quando gloriatuſ, in Domino gloriaris? Quidei remuſit, quando quequid dixerit ſe feciſſe, ut eo PRÆCEDENTE hominis merito ab homine exerto Deus SVBSEQUENTER faciat, quo dignus eſt homo, rpondeat reclamant, contradicunt. Ego facio ſed proprie nomen meum ſandum, non proprie- ror ego facio, dicit Dominus. Nihil ſe evertit ve- glariorum dicentes gratiam Dei ſecundum merita noſ ira- dari. Itaque titulus erroris falſitatem merita- que quilibet ex homine pululantia prævenientis gratie ſinceritate & profunditate de- ſtruens: Nos quidem ambulamus, verum eſt; nos obſervamus, nos facimus; ſed neſt ut ambule- mus, ut obſervemus, ut faciamus. Hec eſt gratia Dei bonos faciens nos, hac misericordia PRÆ- VENIENS nos. Et quia error illa Pelagia- nus, quo prævenientem gratiam, reten- tione conſequente, deſtrubant, Semi-Pelagianorum pollea peculiariſ & proprius fuſt, ut qui libentillime gratiam ad opera bona fateban- tur, dummodo conſequeretur ipla fidem ac voluntatem ſuam bonam quam à ſcīpīs in- choari ſentiebant, hinc cum eodem modo Au- gustinus luculentillime ſeilius prævenientis gratiae puritate ſobvertit. Quod quia opera pre- prium ex iplo fonte intelligere, totus locus quo admodum clare & præclare veritas illa traditur; ex libro de Dono perſeverantie asſcribendus eſt: A Pelagianorum perro heretica lib. de dono perversitate tamum iſtūmo ſunt, Malibiles, perſer. 16.

proper quos hac agimus, ut huc rōndum velint fa- teri prædeſinatos eſſe, qui per gratiam Dei ſunt obe- diētes, videlicet per fidem obediendo predi- cationi, atque permaneant, tam tamen ſentiebant quod corum PRÆVENIAT voluntatem, nempe ad bene operandum, quibus datur hac gratia. Ideo unque ne non gratia dari creatus gratia, ſicut ve- rius loquitur, ſed potius ſecundum PRÆCE- DENTIS merita voluntari, ſicut contra verita- tem Pelagianus error obliquatur. PRÆVENIT ergo & ſid in gratia: alioquin ſtam fides, ab homine ſcihect, ex oratione PRÆVENIT, procul dubio prævenit & voluntas, id eſt, volitio, quoniam fides ſine vo- luntate non poteſt eſſe. Si autem gratia PRÆVENIT fidem, quoniam prævenit voluntatem proficio. PRÄ- VENIT omniem obedienciam, PRÄVENIT eam claritatem, qua una Deo peruerit & ſuauiter obedi- tur, & hac omnia gratia in eo cui datur, & cuius ha- omnia PRÄVENIT, operatur.

V. Quæ

Quæ quidem tam prolixè accersita & in unum locum digerenda censui, ut cuilibet in Augustini scriptis minus versato ad oculum claresceret, certissimum esse quod diximus. Nempe veram gratiam prævenientem non esse quamlibet gratiam, qua potentia voluntatis ad opera sua bona prævenitur, sed illam qua Deus prævenit omnia nostra bona, sive omnem etiam primum voluntatis motum bonum, utpote quæ ex nolente volentem facit, qua voluntas hominis preparatur ac datur, qua Deus in homine operatur & velle, qua hominis voluntas primo eruitur ex potestate tenebrarum, & convertitur in Deum vivum, qua denique incipit credere veritati. Nam ut Augustinus docet, ubi est initium fidei, est etiam initium bona, hoc est, pia voluntas: quod Pelagiani maximeque Semi-Pelagiani nolentib[us] esse beneficium prævenientis gratia, sed humana voluntatis officium. Adversus istum enim errorem militat gratia præveniens, sicut adversus illum, qui opera bona fidem sequentia ioli humanae voluntatis arbitrio tribuunt, gratia quam consequentem Scriptura & Patres dicunt.

*Epi. 107.
ad Ital. 1.*

Ex quo etiam facile intelligitur, quomodo

A subinde Augustinus gratia prævenienti tribuit, quod nos justificat, seu justos & bonos faciat. Nam apud Augustinum sexcentis locis justificari & bonus fieri, non ita accipitur, ut jam vulgè solet, ut sit idem quod perfecta peccatorum omnium remissione mundari; sed ut idem sit quod quoquo modo à voluntatis malitia & perveritate mutari; quod etiam fit per quemcunque etiam primum motum quantumcumque exiguum bonæ seu pia voluntatis. Nimis quia vera illa & perfecta justitia, à bona voluntate & fide ei conjuncta sumit initium, juxta illud ejusdem Augustini: *Restigatur ut ipsam fidem, unde omnis iustitia sumit initium, non humano tribuamus arbitrio, sed gratia.* Epistola. *ut iustum donum esse fateamur, si veram gratiam, id est, sine merito cogitamus: ut merito justificari, hoc est, justus & bonus fieri saltem inchoatē dici debeat, quisquis per prævenientem gratiam, ab inulta & mala voluntate convertitur. Grata vero justificans ista consideratio-* Lib. de fide. *ne non est gratia habitualis aut remissio pec-* C. in. 1. *catorum, sed gratia potius actualis effectivæ* V. 1. 1. 1. *justificans non formaliter, quomodo innu-* D. 1. 1. 1. *meris locis ab Augustino accipitur, prout &* 196. 1. 1. *recentiores aliqui advertunt.*

C A P V T X I I I .

Quid sit gratia consequens, seu subsequens.

QUAE quidem quisquis rectè intellexerit nihil iam laborabit ut intellegat quid in Scripturis & Patribus gratia *Consequens* nominetur. Est enim illa gratia quæ consequitur illa inchoata studia bonæ voluntatis, eaque tanquam adhuc infirma sovet, juvat, roboret, donec ita perfecta robustaque voluntas efficiatur, ut nullis blandientium rerum amoribus cedat, nullo comminantium penarum terrore frangatur. A qua sane perfectione bonæ voluntatis ijs qui à peccatis incipiunt resipiscere, conflictumque cum diversarum cupiditatum suarum exercitu meditantur, plerumq; longe distant. Recolendum est enim id quod latissime Lib. 3. de grat. Christi superius tradidimus, & in scriptis Augustini, Salvat. c. 13. Prospere, Fulgenti, exploratissimum est: esse quandam bonę voluntatis infirmitatem, quam homo nullo conatu suo, nisi per gratiam tuos infusam roboretur, superare aut exuerē potest. Oritur enim ex rebellantis perniciemque sevientis concupiscentie motibus, quam non est in solus hominis potestate frangere, mansuetamq; reddere, multo minus funditus excure. Adversus istam infirmitatem homo per totam vitam, post conversionem suam ad Deum quam gratia PRÆVENIENTIS operata est, gratia CONSEQUENTE juvatur ac roboretur; cuius beneficio paulatim bona voluntas crescit orando, bene operando, mandata complendo, donec ita robusta fiat, ut etiam reluctantis concupiscentię impetus vincat ad domum. Nam ista est pro-

priè illa gratia qua Deus voluntatem jam bonam adjuvando perficit, quam præveniendo inchoavit. Quia de causa cum illa gratia libertatem arbitrij satis aperte servare videtur, utpote quæ voluntati jam volenti conantique donabatur, libenter eam Pelagiani poterant quā Zozymo Pontifice Africani q; Patribus damnati essent, amplexi sunt. Prævenientem vero quæ nolentem reluctantemq; hominem velle faciebat; pertinaciter contemnebant. Ex quo fonte fluunt illa verba Iuliani: *Gratiam quoque confitemur adiuvare winsemusque bonum propositum, videlicet jam ante gratiam inchoatum; non tamen relunctanti studium virtutis immittere.* Per quæ volebant, ut exponit Augustinus in homine ab ipso homine insipere cupiditatem seu volitionem boni, ut huius capti meritum etiam perficiendi gratia CONSEQUATVR. Adversus quæ nimis perversam opinionem ita commendandam gratiam consequentem censuit Augustinus, ut nequaquam gratia prævenientis dignitas laderetur. Itaque de hac consequente gratia dixit in praecedenti capite: *Vt incipiamus dictum est Misericordia eius præveniet me, ut perficiatur dictum est, misericordia eius subsequetur me.* De hac gratia consequente dixit: *Hoc autem bonum propositum adiuvas quidem CONSEQUENS gratia, sed nec ipsum esset nisi præcederet gratia.* De hac gratia consequente dixit: *Ipsam bonum propositum CONSEQUENS adiuvas gratia.* De hac gratia cum exponeret illa Scriptura verba: *Misericordia eius præveniet me: & misericordia eius subsequetur me,* unde ista divisio gratiae